A área a ser concedida será utilizada para armazenagem e movimentação portuária de cargas, especialmente 

conteinerizadas, pelos tipos de navegação longo curso e cabotagem, nos sentidos de embarque e desembarque.  

A superfície total da área será de aproximadamente 314.952 m² (trezentos e quatorze mil novecentos e cinquenta e 

dois metros quadrados), incluindo a faixa de cais e retroárea. Para visualização da delimitação da área total a ser 

concedida, favor consultar Anexo C-1: Figura 4 – delimitação da área. 

A área é caracterizada como brownfield, ou seja, já possui infraestrutura, portanto, o empreendimento será executado

[...]

pertencentes a arrendatária APM Terminals Itajaí S.A., deverão ser indenizados pelo futuro concessionário. 

Os equipamentos a serem indenizados estão listados na Nota técnica da Seção C de Engenharia. Os valores vinculados 

ao pagamento à APM pela compra dos equipamentos totalizam R$ 24.030.623,05 (vinte e quatro milhões, trinta mil, 

seiscentos e vinte e três reais e cinco centavos). 

Também foi considerado como premissa do estudo, que todos os investimentos previstos no Capex e na indenização de 

ativos localizados na futura área de concessão, serão reversíveis a Autoridade Portuária ao final da concessão.

[...]

a Autoridade Portuária, destinados a operação na retroárea, que serão adquiridos no contrato provisório de 

arrendamento do Porto de Itajaí, deverão ser indenizados pelo futuro concessionário. 

O montante estimado de valores indenizatórios vinculado ao pagamento da arrendatária provisória do Porto de Itajaí 

totaliza R$ 41.800.136,41 (quarenta e um milhões, oitocentos mil, cento e trinta e seis reais e quarenta e um centavos). 

Mediante ao grau de maturidade dos investimentos que serão realizados pela arrendatária do contrato provisório, o 

montante estimado será objeto de revisão após consulta pública, com objetivo de especificar e quantificar os